
Enumerările d-lui Eugen Sendrea 
aplatizează de fiecare dată' eveni­
ment.el~ m:nţion~te. f'.şa se întîmplă , 
de pilda, c1nd scne: „ ln 1964, reapare 
revista «Ateneu», se înfiintează 
Complexul pentru Prelucrarea lemnului 
(C.P.L.), şi se dă în functiune 
~a~e~nitatea Bacău" (p . 337), uitînd 
invaţatura elementară că nu se adună 
mere cu pere sau prune cu nuci. El e 
sec cînd nu trebuie si excesiv cînd s-ar 
cuveni să fie reţinut: Inconsecventa sa 
iese izbitor în evidentă ori de cîte ori se 
referă la institutiile si ' la oamenii de cul­
tură. Cauza nu poate fi decît nepri­
ceperea. lată cum descrie efervescenta 
şi emulaţia existente aci în domeniul ii­
teraturii şi artei la mijlocul deceniului al 
şaptelea şi cu ce exemplu le ilustrează: 
„Vă vine să credeţi că, după 1965, 
Bacăul concura cu mult succes industri­
al, dar mai ales cultural, fosta capitală a 
Moldovei - laşul ? O adevărată pleiadă 
de stele apăruse pe scenele băcăuane , 
în poezie, proză, ziaristică ... Pe atunci 
te mîndreai că erai din Bacău ! Aceasta 
1-a făcut pe Marin lorda să încredinteze 
colectivului de actori din Bacău piesa sa 
Cintec de inimă albastră. Premiera pie­
sei a însemnat şi deschiderea stagiuni i 
teatrale locale 1966-1967. A fost un 
adevărat regal , autorul fiind emoţionat 
pînă la lacrimi. Dar, tot atunci s-a 
deschis ş i expoziţi a retrospectivă Marin 
lorda, cuprinzînd peste o sută de lucrări 

originale, acuarele, schiţe, proiecte de 
luc rări de grafică publicitară, afişe. 

Mulţimea prezentă se amuza copios 
văzîndu-i pe Haplea şi soţia sa - coana 
Frosa, pe odrasla lor - Hăplişor şi pe 
amicul Tănase. Cine era Haplea ? Un 
fel de Tîndală care face pozne şi 

boacăne, multe din întîmplări fiind inspi­
rate de snoavele noastre populare. 
Marin lorda va părăsi Bacău l cu vii şi 

minunate amintiri, dar pe care, din 
nefericire, nu-l va mai revedea nicio­
dată". (p. 340 - 341) D-l Şendrea vrea, 
însă nu reuseste să fie laudator tempo­
ris acti. Conexiunea sa, conform căreia 
numai prezenta unei „pleiade de stele" 
l-ar fi determinat pe Marin lorda (scriitor 
multilateral, dar ca dramaturg nu prea 
băgat în seamă) „să încredinţeze" piesa 
amintită teatrului din Bacău , e trasă de 
păr şi denotă necunoaşterea drumului 
pe care îl parcurgea atunci o lucrare 
pînă la includerea în repertoriu. Scrisă 
prin 1940, Cintec de inimă albastră, un 
„vodevil în stilu l commedia dell'arte" 
(cum o definea Carol !sac, cel care, din 
poziţia de secretar literar, a susţinut-o), 
rămăsese nejucată. Fă ră îndoială, 

Marin lorda a oferit-o mai multor teatre. 
A ales-o Bacăul, ceea ce a însemnat, 
poate, o şansă mai bună decît dacă o 
alegea, să zicem, Petroşan i ul. Premiera 
ei, „prem i eră pe ţară" , a avut loc dinco­
lo de jumătatea stagiuni i, nu la 
deschiderea acesteia. Desi cali fică 

spectacolul „un regal" ş i menţionează 
că autorului i s-au umezit ochii de 
emoţie, sunt sigur că d-l Şendrea (care 
abia împlinise 16 ani) nu l-a văzut la cea 
dintîi rep rezentaţi e, ci ulterior, cînd va fi 
fost adus cu şcoa l a, ş i nu prea atent. 
Dovadă că în afară de cliseele cu 
„regalul" şi „lacrimile" nu mai zice o 
vorbă despre el, nespecificînd nici 
măcar că personajele erau din epoca lui 
Caragea, ceea ce-i ciudat pentru un 
viitor (pretins) istoric. Cert însă e că, lui , 
băiat iubitor de „pozne ş i boacăne", i-au 
plăcut desenele lui Marin lorda, care 
(trebuia relevat) erau, în mare parte, 
ilustratii făcute la Hap/ea de N. 
Batzaria. lorda a mai trăit cinci ani după 
premiera Cintecului de inimă albastră, 

interval în care nu cred că n-a mai venit 
la Bacău . Dacă nu la Teatrul de Stat, la 
Teatrul de Animaţi e. 
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Cronica unui eşec (VII) 
Ori de cîte ori se întinde dincolo de 

plapuma (scurtă) a cunoştinţelor sale 
despre artă si literatură , d-l Sendrea e 
dubios, iar pentru cei foarte exigenţi 
penibil. Ajuns, de pildă, cu înşiruiri le la 
anul 1986, ca să demonstreze „consoli­
darea" culturală a municipiului în 
„Epoca de aur", el face în stil heirupist 
următorul racursi: „Teatrul Bacovia e 
luat cu asalt de iubitorii scenei. Actorii 
îndrăgiţi de public erau: Ion Niculescu 
Brumă, Florin Gheuca, B. Făticineanu , 

Eugenia Gheorghiu". (p. 361) Dacă 

aceste fraze s-ar referi la primii ani de 
după înfiinţarea Teatrului Poporului la 
Bacău , ele ar fi aproape e~acte, dar şi 
într-un atare caz cu precizarea că adao­
sul la numele lui Ion Niculescu (mai tîr­
ziu artist emerit) era Brună, nu Brumă şi 
că B. Fălticineanu (cu ,,!") era regizor, 
nu actor. Pentru perioada 1965-1989, 
însă , ele sunt nedrepte si mincinoase. 
În ciuda anumitor mig raţii ; trupa număra 
acum, mereu, peste treizeci de actori, 
care erau capabili să acopere distribuţii 
dintre cele mai diverse. ln fiecare sta­
giune se realizau şapte-opt , uneori şi 

zece premiere, fapt care le crea tuturor 
posibilităţi de exprimare scenică. Dar, 
deşi lumea umplea adesea sala teatru­
lui, problema publicului nu era rezol­
vată, încît a fo losi cuvîntu l „asa lt" 
echivalează cu a vorbi haiducestel 
Conta, bineînţeles, ce se joacă, da'r şi 
(chiar decisiv) cine joacă. Altfel spus, se 
mergea la teatru pentru (sau de dragul) 
actori(lor), lucru care nu se mai întîmplă 
azi, cînd nu prea ai ce să vezi, nici pe 
cine să vezi. Si cam la toti aveai ce 
admira, găseai 'o calitate dominantă. La 
Kitty Stroescu, George Mottoi, Eugen 
Antohi , Irene Flamann, Doina Iacob, 
Lucia Maier, Constantin Constantin, 
Sorin Postelnicu, Mircea Belu, Livius 
Rus - frumusetea; la Ion Buleandră, 

Liliana Rusu, 'Mişu Rozeanu, Lory 
Cam bos, Anca Alecsandra 

Cum vorbim, cum scriem 

inteligenţa; la Nicolae Roşioru , Florin 
Blănărescu, luky Botosescu, Ioana 
Ene, Stelian Preda, George Serbina -
ţ inuta elegantă ; la Virgiliu Florescu, 
Constanţa Zmeu, Dinu Apetrei, Florin 
Crăciunescu, Viorel Baltag, Liviu 
Manoliu, Geo Popa - pregnanţa ges­
turi lor dramatice; la Cristofor Vitencu, 
Mircea lsăcescu, Mihai Stoicescu, 
Cătălina Murgea, Mihai Drăgoi, Florin 
Zăncescu - aptitudinea pentru compo­
zitii; la Constantin Cosa, Puiu Burnea, 
M'arin (Bibi) Ionescu - ·verva comică. A 
nu-i pomeni (pe lingă cei t re i: 
Niculescu-Brună, Eugenia Gheorghiu, 
Florin Gheuca) barem pe unii dintre 
aceştia (şi ei, desigur, ,,îndrăgiţi") şi a le 
face loc în Istorie sefilor de la restau­
rantul „Parcu Trandafirilor" şi unor figuri 
„p ito reşti", anecdotice, ca „Lupu Huhu, 
Biducă de la Baie, Rahmi l" e, sub 
aspectul discernămîntului , destul de 
suspect. 

Inexact şi nedrept este d-l Şendrea şi 

cînd înregistrează mişcarea plastică. ,,În 
1968, ia fiinţă - scrie el - filiala Uniunii 

Artiştilor Plastici Bacău. Şi ce artişti 

plastici avea Bacăul! Burdujoc, soţii 

Velea, ceramistul Anton Ciobanu, cari­

caturiştii: Ciosu, Crăiţă-Mîndră, peste o 

scurtă vreme, chiar Sabin Bălaşa, 

artiştii amatori: Ioan Mărie, Catinca 
Popescu, şi mulţi alţii''. După felul cum 

exclamă s-ar deduce că îi cunostea. 
Haida-de! În cele trei rînduri de text 'sunt 

de două ori pe-atîtea lucruri de corectat. 
Sabin Bălaşa a stat la Bacău la 

începutul deceniului al şapte lea, nu la 

sfîrşitu l lui. Din l ipsă de membri (erau 
doar cinci: Grigore V. Coban, critic de 

artă, Ilie Boca, Ion Burdujoc - plini, şi 

Ghiţă Mocanu, Salomeea Velea - sta­
giari), n-a fost posibi l să se înfiinţeze 
decît un Cenaclu UAP (nucleul viitoarei 
Fi liale). În 1968, Vasile Crăiţă-Mîndră 

(proaspăt absolvent al secţiei de pictură 

monumentală) nu venise încă la Bacău, 
iar bietul Anton Ciobanu, în ciuda insis­

tenţelor, n-a fost admis în Uniune. 
Amatorii aparţineau de Casa de 
Creatie , nu de cenaclu. Ion Mărie si 
Catin,ca Popescu s-au afirmat depl i~ 
abia spre sfîrsitul anilor '70, favorizati 

de creşterea i~teresului faţă de „pictura 
naivă''. 

În enumerările d-lui Sendrea intră si 
statuile orasului. Modalitatea e aceeasi 
ca în celelalte exemple pe care le-am 
dat: rulade si conexiuni inadecvate, 
entuziasm fac'tice, superficial, banal. ,,În 
1971 , se amenajează Casa memorială 

George Bacovia („ .). În acelaşi an 
(1971 ), se dezve leşte statuia George 
Bacovia (sculptor G. Popovici), se înfi­
intează (F)estivalul Literar artistic 
George Bacovia, se dezvoltă Fabrica 
de armături industriale". Şi: „La 3 martie 
1976, se inaugurează Muzeul de artă, 
iar în 1976 (aci nema precizie! - n.m.) 
se dezveleşte bustul lui Ion Creangă din 
Parcul Lib ertăţ ii (sculptor V. 
Aciobăniţei), şi bustul lui Spirul (scris 
articulat - n.m.) de acelaşi sculptor''. Şi: 
„Se dezveleşte (cînd?, unde? -n.m.) 
bustul lui M. Kogălniceanu (sculptor 
Ioana Avrămescu ); este dezvelit bustul 
lui Costache Negri şi bustul lui Alecu 
Russo''. (p. 351-352) Dincolo de 
exprimările rutiniere, cu repetiţii, iritante 
sînt în aceste enumerări aproximaţi i le şi 

inexactităţile . Să le iau pe rînd. 
Dezvelirea statuii „George Bacovia" 
(operă a lui Constantin Popovici) s-a 
făcut în cadrul primei ediţii a 
Festivalului , nu separat. Bustul lui Spiru 
Haret de V. Aciobăniţei-Mera (aşa 

obişnuia să semneze), donaţie a 
Ministerului Cultu rii, a fost aşezat pe 
soclu, în curtea Liceului Pedagogic, 
înainte de 1970. Sculptorul a mai exe­
cutat pentru Bacău încă un Creangă 
(anterior celui aflat în Parc, cf. repro­
ducerea din „Ateneu", 1, nr.5, dec. 
1964), un Hogaş , un Enescu (vanda­
lizat, stă şi azi nefolosit), dar nu şi un 
Emil Racoviţă, care aparţine lui 
Constantin Schirliu. Busturile celor trei 
unionişti au ca autori pe Ion Condiescu 
(Costache Negri), Elena Avramescu­
Hariga (M. Kogăl niceanu), Gergely 
Istvan (Alecu Russo) şi au fost dezvelite 
odată . Bacăul mai avea un bust al lui 
Kogălniceanu, din 1886, sculptură de 
Vladimir Hegel. 

Un record eminescian prea puţin cunoscut 
Într-un nou an emines­

cian (120 de ani de la tre­
cerea în eternitate, după 
ce în 2008 au fost 1 25 de 
ani de la tipărirea 

„ Luceafărului"), suntem 
în ştiinţaţi că World 
Records Academy 
(Academia Recordurilor 
Mondiale) a decis ca 
„Luceafărul" să fie desem­
nat drept „ce l mai lung 
poem de dragoste". A fost, 
fără îndoială, o surpriză 

p lăcută, dar comentată în 
două registre: unul apro­
bator, dinspre cei ce (încă 
mai) cred în valorile auten­
tice ale neamului nostru 
(de exemplu , N. 
Georg escu, în „Tribuna 
învăţământului") , ş i unul 

persiflant, dinspre cei ce 
redactează contestaţia 

înainte de a se produce 
evenimentul (a se vedea 
comentariile de pe internet 
la şti rea apă rută în 
„Evenimentu l zilei" de luni, 
16 febr. 2009). E drept că 
pe cei din urmă i-a avanta­
jat inadecvatul „lung" din 
c uprinsu l etichetei, când 
mai potrivit ar fi fost adjec­
tivul „amplu", cu trimitere 
egală spre dimensionarea 
poemului ş i , respectiv , 
spre complexitatea ideat­
ică a acestuia. 

Se înţelege că 

Eminescu nu are nevoie 
de hotărârea unui for al 
notorietăţil or pentru a i se 
stabil i un statut care ţine 

mai degrabă de sociologia 
literaturii. Altele ar fi recor­
durile scriito riceşti, între 
care un loc important î l 
deţine conduita faţă de 
limba română. Nu numai 
că preţuia exprimarea 
c lară, precisă, simplă , dar 
ţinea să dea la tipografie 
„manuscript curat", cum îş i 

amintea Ioan Slavici. Edi­
torul nu avea decât să- l 

parcurgă fără crispare, să-l 
culeagă la zeţărie şi să-l 

corecteze după orig inal. 
Lăudându- l pe Eminescu, 
Slavic i îi dojeneşte pe 
„scri itorii noştri mulţi" care 
„aruncă vorbele cu fu rca", 
în timp ce „sunt de tot puţi­

ni cei ce umblă pe drumul 
deschis de «Junimea» ş i 

cuprind în gândul lor, ca 

Eminescu, întreaga viaţă 

sufletească a poporu lui 

român". 
Exigent peste măsură, 

era veşn ic nemulţumit de 

forma versului. „Nu e 

asta!" îşi spunea şi amâna 

publicarea manuscrisu lu i 

până îi găsea maniera 

potrivită sau până deve­

nea„. postum. E de învăţat 

de la clasici, cu precădere 

de la Eminescu, l ecţ ia 

întoarcerii la text, în 

ansamblu, la cuvânt, în 

particular, pentru ca gândi­

rea să fie tot mai bine 

ogl in dită de limbaj. 
Ioan DĂNILĂ 
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